
 

 
PORTARIA Nº 0273, de 16 de fevereiro de 2017 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA 

E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM 

“ENSINO DE CIÊNCIA E MATEMÁTICA” 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 096/2016, alterado pelas Portarias n° 1262, 1332, 1373/2016 e 0001/2017, publicados, 

respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E) de 20/07, 28/07, 09/08, 18/08/2016 e 

06/01/2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos ao Programa 

de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de Professores (PPG-

ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, Nível de 

Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante no 

Anexos Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão procurar 

os orientadores, antes do dia de matrícula, para a efetivação da pré-matrícula, observando o 

subitem 3.4. do Edital. 

 

Art. 3º - Após processada a pré-matrícula, os candidatos, de posse da Ficha de pré-

matrícula, assinada pelo professor orientador, deverão comparecer pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), à Secretaria Setorial de Cursos, no Campus de Jequié, para 

efetivarem suas matrículas, no período de 01 a 03 de março de 2017, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a disponibilidade de 

professor. 

 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 



 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0273/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIA E 

MATEMÁTICA” (EDITAL N°. 096/2016) 

 

CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS: 

CANDIDATO PONTOS ORIENTADOR 

1. Rivaldo Lopes da Silva 8,50 Prof. Dr. Bruno Ferreira dos Santos 

2. Kátia Andrade Barreto 8,40 Prof.ª Dr.ª Guadalupe Edilma L. de 

Macedo 

3. Leila Costa dos Santos 8,35 Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Santos Duarte 

4. Juliana dos Santos Pereira 8,25 Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues 

Brito 

5. Taís Batista Santos 8,17 Prof. Dr. Paulo Marcelo Marini Teixeira 

6. Janmara Pereira Souza 8,13 Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues 

Brito 

7. Aiala Silva Souza 8,05 Prof.ª Dr.ª Daisi Teresinha Chapani 

8. Katiuce da Silva B. Fernandes 

Moraes 

8,05 Prof.ª Dr.ª Tânia Cristina R. Silva 

Gusmão 

9. Geisa Pereira Gomes 8,04 Prof.Dr. Vicenç Font Moll 

10. Marly Gonçalves da Silva 7,95 Prof.ª Dr.ª Janice Cássia Lando 

11. Jaqueline Trindade Araújo 7,92 Prof.ª Dr.ª Daisi Teresinha Chapani 

12. Mércia Otaviana B. de Sá 

Figueiredo 

7,83 Prof. Dr. Moisés Nascimento Soares 

13. Thamara Brandão dos Santos 

Bastos 

7,65 Prof.ª Dr.ª Guadalupe Edilma L. de 

Macedo 

14. Géssica Costa Dias 7,57 Prof. Dr. Bruno Ferreira dos Santos 

15. Nívia Oliveira Lima de Brito 7,37 Prof. Dr. Claudinei Camargo Sant’Ana 

16. Tsylla Madowry de S. B. 

Nascimento 

7,33 Prof. Dr. Marcos Antonio Pinto Ribeiro 

17. Lorena Chagas Barros 7,32 Prof.ª Dr.ª Lílian Boccardo 

18. Emerson Pires da Silva 7,27 Prof. Dr. Paulo Marcelo Marini Teixeira 

19. Lindsai Santos Amaral Batista 7,18 Prof.Dr. Sergio Luiz Bragatto Boss 

20. Rita de Cascia da Silva T. Santos 7,18 Prof. Dr. Ricardo Jucá Chagas 

21. Joaquim Xavier Miranda Botelho 7,17 Prof.Dr. Sergio Luiz Bragatto Boss 

22. Zenildo Santos 7,17 Prof. Dr. Claudinei Camargo Sant’Ana 

23. Cauane Rocha Santos 7,13 Prof.ª Dr.ª Silvana do Nascimento Silva 

24. Lílian Pereira Guedes 7,08 Prof. Dr. Jorge Costa do Nascimento 

25. Gésus de Almeida Trindade 7,07 Prof.ª Dr.ª Maria Deusa Ferreira da 

Silva  

  



CANDIDATOS APROVADOS SUPLENTES: 

ENSINO DE CIÊNCIAS 

NATURAIS  

 ENSINO DE MATEMÁTICA ENSINO DE QUÍMICA 

CANDIDATA PONTOS CANDIDATOS PONTOS CANDIDATA PONTOS 

JÉSSICA DOS SANTOS 

DE JESUS 

 

7,02 

 

GENECI LIBARINO 

FIGUEREDO 
7,05 

 

SAMARINA GONÇALVES 

FERREIRA 
7,03  

 LIDIANE ALMEIDA SILVA 

SANTOS 
7,03  

 

 

 

LUCIMAR GRACIA FERREIRA 

 
7,02  

   

OBSERVAÇÃO: Caso haja desistência de algum candidato, o suplente será convocado de acordo com sua respectiva Área.  

 

 


